
Résumé 

 

Michaela Jungová 

 

Proces zavedení možnosti přijímání Eucharistie na ruku na území České 

republiky 

 

Na pozadí historického vývoje způsobů přijímání Eucharistie je pojednán proces 

vedoucí k zavedení možnosti přijímání na ruku v České republice v 90. létech 20. století. 

Současná praxe je doložena anketou v rámci Arcidiecéze pražské. 

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a dále do jednotlivých podkapitol. V první 

části je shrnuta historie způsobů přijímání Eucharistie až do liturgické reformy II. 

vatikánského koncilu. Je zde také pojednán proces, který vedl k umožnění biskupským 

konferencím jednotlivých zemí žádat Apoštolský stolec o dovolení, aby se na jejich území 

mohla podávat Eucharistie také na ruku.  

Druhá část shrnuje a dokumentuje historii znovuzavedení možnosti přijímat 

Eucharistii na ruku na území České biskupské konference a analyzuje tehdy probíhající 

veřejné diskuze.  

Třetí kapitola obsahuje výsledky průzkumu, který byl za pomoci anketní metody 

proveden mezi kněžími Arcidiecéze pražské a který si kladl za cíl zjistit, jak po více než 

deseti letech, co byla tato možnost v České republice zavedena, je v pastoraci přijímána.  

Na základě tohoto průzkumu a analýzy diskuzí, které probíhaly v době, kdy byla 

v České republice zaváděna možnost přijímání Eucharistie na ruku, práce dochází k závěru, že 

tato možnost byla v praxi dobře uvedena a v souvislosti s ní se nevyskytují žádné větší 

problémy. Správná praxe je ovšem podmíněna dobrou přípravou na přijetí této svátosti. 

  

 
 
Počet znaků v práci včetně mezer a poznámek: 107 390 
 
 
 


